
SV. PAPA IVAN XXIII

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je samo nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Antonio Krešić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348-846, 063/313 - 236 (župnik), 063/481 - 453 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XVII, br. 438/2022. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna u našoj župi 
krštena je:
- Lorna Jurić, kći Marina i Martine r. 
   Musa, kuma: Monika Jurić
Roditeljima i kumi iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

ŽUPNA KATEHEZA

KLIMATIZACIJA

Umjesto župnog vjeronauka djeca će rad-
nim danima kroz mjesec listopad moliti 
krunicu prije večernje svete misu i to pre-
ma sljedećem rasporedu:
Ponedjeljak – 3. razred
Utorak – Prvopričesnici
Srijeda – 5. i 6. razred
Četvrtak – 7. razred
Petak – 8. i 9. razred
Subota - Krizmanici
Prvi i drugi razred mogu doći koju god večer 
žele te biti uz molitelje krunice.
Doći za krunicu u 17.15 sati kako bi se lijepo 
rasporedili za moljenje otajstava. Ukoliko net-
ko ne može doći kada je rasporedom određe-
no neka dođe večer prije ili večer poslije.
- Ovogodišnji prvopričesnici neka nastave 
dolaziti ponedjeljkom ujutro u 9.00 i pos-
lijepodne u 15.00 sati, a krizmanici neka 
nastave dolaziti ponedjeljkom ujutro u 
10.00 i poslijepodne u 16.00 sati.
Dragi prvopričesnici i krizmanici, kao i 
ostali vjeroučenici, budite redovni na vje-
ronauku i molitvi krunice.

Dragi vjernici, kao što već znate pos-
tojeće postrojenje za klimatizaciju i 
grijanje je pokvareno. Nova dizali-
ca topline košta 75.000,00 KM. Neće 
do kraja ispuniti naše potrebe crkve i 
kuće, ali će se ostaviti još jedan prikl-
jučak, kada vrijeme dozvoli da se stavi 
još jedna manja. Dozvoljeno nam je 
obročno plaćanje kako budemo ima-
li sredstava. Vam HVALA na vašim 
nesebičnim prilozima.

Papa Ivan XXIII. ili pravim imenom Angelo Giuseppe Roncalli rođen 
je 1881. godine u zaseoku Brusiccu koji pripada selu Sotto il Monte 
nedaleko Bergama u Italiji. U svom rodnom kraju u dobi od 12 godina 
stupa u sjemenište. S 19 godina ulazi u Papinsko sjemenište u Rimu. Za 
svećenika je zaređen u Rimu 1904. Poslije ređenja postaje tajnik novog 
bergamskog biskupa Giacoma Marie Radinija Tedeschija kojeg će naz-
vati zvijezdom svog svećeništva. U toj službi bio je deset godina. S ulas-
kom Italije u Prvi svjetski rat obukao je odoru sanitetskog podnaredni-
ka, a zatim je tri godine bio vojni kapelan. Nakon rata radi u sjemeništu 
u Bergamu dok je istovremeno aktivan i kao predavač u Katoličkoj 
akciji. Godine 1920. papa Benedikt XV. postavlja ga za predsjednika 
misijskog apostolata za Italiju, a pet godina kasnije papa Pio XI. imenu-
je ga biskupom i šalje kao vizitatora u Bugarsku ne bi li pomogao većoj 
povezanosti katolika različitih obreda među sobom. Dužnost mu je bila 
ujedno uspostaviti odnose poštovanja s pripadnicima pravoslavne vjere. U Bugarskoj je brzo stekao 
naklonost naroda svojom dubokom brigom za običnog čovjeka. Nakon deset godina u Bugarskoj isti 
ga papa šalje kao diplomata u Tursku. Pio XII. 1944. imenuje ga apostolskim nuncijem u Francuskoj, 
a 1953. kardinalom i patrijarhom u Veneciji. Kao nuncij u Parizu (od 1944. do 1953.) zauzimao se 
za njemačke ratne zarobljenike u Francuskoj. Kao apostolski delegat za Tursku i Grčku za vrijeme 
njemačke okupacije Grčke pribavljao je grčkom stanovništvu pomoć i spriječio deportaciju grčkih 
Židova u logore smrti. Nakon smrti Pia XII. karidnal Roncalli ulazi u konklave iz kojih izlazi kao 
papa Ivan XXIII. 1958 godine., a za ime je izabrao Ivan, što je objasnio: „Zvat ću se Ivan - Ioannes Vo-
cabor”, jer to ime nosio je njegov otac, sv. Ivanu posvećena je župna crkva u rodnom mjestu i rimska 
lateranska bazilika, papina katedrala; Ivan je ime dvojice najbližih Kristu - Ivana Krstitelja, Gospod-
inova preteče i Ivana Evanđeliste, ljubljenog učenika Isusova. Tada su mnogi tog 77-godišnjeg papu 
smatrali prijelaznim papom. Ali, on u početku 1959. objavljuje namjeru da sazove opći koncil kao 
odgovor na potrebe vremena, čovječanstva i Crkve. Svoje namjere svijetu je obznanio 25. siječnja 
1959. u bazilici sv. Pavla. Svijet je bio zatečen. Novi papa saziva rimsku sinodu i određuje obnovu 
kodeksa crkvenog prava. 11. listopada 1962. svečano otvara II. Vatikanski koncil. Ivanu XXIII. nije 
bilo dano vidjeti završetak koncila koji je sazvao. No, nije bio u tjeskobi zbog toga: “Drugi neka urade 
kako oni budu mislili. Ja sam radostan zbog prevaljenog puta.” Sud o Ivanu XXIII. izrekli su njegovi 
nasljednici Pavao VI. i Ivan Pavao II.  koji su ga nazvali papom ekumenizma. Carigradski patrijarh 
Atenagora I. primijenio je za Ivana XXIII.  riječi Evanđelja: “I bi poslan od Boga čovjek imenom 
Ivan.” Geslo pape Ivana XXIII. bilo je „posluh i mir“. Svoju veličinu dokazao je i uklanjanjem iz mo-
litvenih obrazaca izraze koji vrijeđaju i ponižavaju Židove. Govorio je da je manjkalo ljubavi prema 
narodu iz kojeg je Isus i nekatoličke kršćanske zajednice naziva Crkvama što je, do tada, bilo skoro 
pa nezamislivo da izgovori jedan papa. Shrvan bolešću umire 3. lipnja 1963. pred mnoštvom koje 
se natiskalo na Trgu sv. Petra podno Apostolskog dvora. Papa Ivan Pavao II. 2000. godine proglasio 
ga je blaženim, a njegovo tijelo je preneseno u baziliku sv. Petra gdje je i danas izloženo pogledima 
hodočasnika. Papa Franjo proglasio ga je svetim zajedno s Ivanom Pavlom II. 2014. godine. Crkva je 
odstupila od uobičajene prakse da se spomen blaženika i svetaca slavi na dan njihove smrti, te je kao 
datum za slavljenje svetog Ivana XXIII. odredila dan kad je ovaj papa otvorio rad Drugog vatikansk-
og koncila, kako bi i time naglasila njegovu odvažnost.

U ponedjeljak, 10. listopada u 12.00 
sati u mostarskoj katedrali, bit će sveta 
Misa za početak nove akademske go-
dine. Svečano misno predvodi msgr. 
Petar Palić, a misu će animirati mješo-
viti zbor studija glazbene umjetnosti 
FPMOZ-a. Potičemo sve studente da 
pođu.

MISA ZA STUDENTE

ĐAKONSKO REĐENJE
U subotu, 22. listopada u 11.00 sati u 
našoj mostarskoj katedrali biti će đakons-
ko ređenje ovogodišnjih kandidata među 
kojima je i Zvonimir Rezo iz župe Marije 
Majke Crkve - Katedrala. Potičemo vas 
sve da molite za duhovna zvanja te svaka-
ko tko god može neka pođe na ređenje.



 

N 9 DVADESET OSMA KROZ GOD.
 P 10 Danijel Comboni, Danko, Franjo Borgia
 U 11 papa Ivan XXIII., Filip, Anastazije
 S 12 Maksimilijan, Makso, Velibor, Serafin
 Č 13 Teofil, Bogoljub, Eduard
 P 14 papa Kalist I., Krasna, Divna
 S 15 Terezija Avilska, Tereza, Aurelija

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 10. listopada
7.30 - Za † IVU (ž) Soče
12 - Misa za početak nove akademske godine - 
       MOSTARSKA KATDERALA
18 - Za † MILU(m) Raiča (1. god.)

Utorak, 11. listopada
7.30 - Za † ŠIMUNA i FILU Zovko

18 - Za † NIKOLU i LUCU Lovrić

Srijeda, 12. listopada
7.30 - Za sve † iz ob. Pranjić i Čuljak

18 - Za † GORDANA Ilića

Četvrtak, 13. listopada
7.30 - Za † JOZU Galića

17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † JAKOVA Ševu (1. god.) te ost. 
        pok. iz ob. Ševo i Skoko

Petak, 14. listopada
7.30 - Za † IVANA i IVU(ž) Sakić te 
           IVANA, MATIJU i VESNU Perić
18 - Za † ILIJU i BERISLAVU Krešić
18.30 - Vjenčanje: Mario Pehar i Žana Blažević

Subota, 15. listopada
7.30 - Za † JADRANKU Futač te ost. pok. 
           iz ob. Futač, Đolo i Anić

18 - Za † ZDRAVKU i KARLA Rotima

Nedjelja, 16. listopada - 29. KROZ GOD.
8 - Za sve † iz ob. Grubišić

9.30 - Za † suprugu ANKICU Vladić
11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † IVU i FRANU Vrljić te ost. pok. iz 
        ob.

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 17. listopada
7.30 - Za sve † iz ob. Puljić i Bevanda

18 - Za † MLADENA Planinića

Utorak, 18. listopada
7.30 - Za † IVANA Sušca

18 - Za † rod. MIRKA i ZORU, brata 
        ZDRAVKA Marijanovića te MARTINA 
        i IVU Sušac

Srijeda, 19. listopada
7.30 - Za † MLADENA Čerkeza te JERKU 
           i MILU Ljubić
18 - Za † LUKU i KATU Šarić te ost. pok. 
        iz ob.

Četvrtak, 20. listopada
7.30 - Za † ANDRIJU te ost. pok. iz ob. 
           Andačić i Perić
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † BOŽU i MIRJANU Bubalo

Petak, 21. listopada
7.30 - Za † NENADA Majerskog

18 - Za † LJUBU, MILENKA, ANĐU i 
        MILU Marića

Subota, 22. listopada
7.30 - Za † MATU, DARINKU, IVANA(m) i 
           ost. pok. iz ob. Marić
18 - Za † JELKU Tabak (1. god.)

Nedjelja, 23. listopada - 30. KROZ GOD.
8 - Za † VINKA Pralasa
9.30 - Za † rod. IVANA(m) i MARU Marić te 
           NIKOLU i STANU Knezović
11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † DRAGU Talića

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Izl 17, 8-13
              Psalam: Ps 121
         2. čitanje: 2Tim 3, 14 – 4, 2
         Evanđelje: Lk 18, 1-8
U ono vrijeme: Kaza Isus svojim 
učenicima prispodobu kako valja 
svagda moliti i nikada ne sustati: 
»U nekom gradu bio sudac. Boga 
se nije bojao, za ljude nije mario. 
U tom gradu bijaše i neka udovica. 
Dolazila k njemu i molila: ’Obra-
ni me od mog tužitelja!’ No on ne 
htjede zadugo. Napokon reče u 
sebi: ’Iako se Boga ne bojim nit za 
ljude marim, ipak, jer mi udovica 
ova dodijava, obranit ću je da vječ-
no ne dolazi mučiti me.’« Nato reče 
Gospodin: »Čujte što govori ne-
pravedni sudac! Neće li onda Bog 
obraniti svoje izabrane koji dan i 
noć vape k njemu sve ako i odgađa 
stvar njihovu? Kažem vam, ustat će 
žurno na njihovu obranu. Ali kad 
Sin Čovječji dođe, hoće li naći vje-
re na zemlji?«

Riječ Gospodnja

 

N 16 DVADESET DEVETA KROZ GODINU
 P 17 Ignacije Antiohijski, Vatroslav
 U 18 sv. Luka ev., Luka, Lukica, Lukša
 S 19 Ivan Brebefski i Jogues i dr., Pavao od Križa
 Č 20 Vendelin, Irena, Miroslava, Vital, Živko
 P 21 Uršula, Kajo, Hilarion
 S 22 sv. papa Ivan Pavao II., Marko Jeruzalemski

DVADESET OSMA KROZ GODINU                                    9. - 15. listopada 2022.  “C” DVADESET DEVETA KROZ GODINU                         16. - 22. listopada 2022. “C”         

Pomoć je naša u imenu 
Gospodina koji stvori 

nebo i zemlju. (Ps 121)
Pred poganima Gospodin 

obznani spasenje svoje. (Ps 98)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: 2Kr 5, 14-17           
             Psalam: Ps 98
         2. čitanje: 2Tim 2, 8-13
         Evanđelje: Lk 17, 11-19
Dok je Isus putovao u Jeruzalem, 
prolazio je između Samarije i Ga-
lileje. Kad je ulazio u neko selo, 
eto mu u susret deset gubavaca. 
Zaustave se podaleko i zavape: 
»Isuse, Učitelju, smiluj nam se!« 
Kad ih Isus ugleda, reče im: »Idi-
te, pokažite se svećenicima!« I 
dok su išli, očistiše se. Jedan od 
njih, vidjevši da je ozdravio, vrati 
se slaveći Boga u sav glas. Baci 
se ničice k Isusovim nogama za-
hvaljujući mu. A to bijaše neki 
Samarijanac. Nato Isus primijeti: 
»Zar se ne očistiše desetorica? A 
gdje su ona devetorica? Ne nađe 
li se nijedan koji bi se vratio i po-
dao slavu Bogu, osim ovoga tu-
đinca?« A njemu reče: »Ustani! 
Idi! Tvoja te vjera spasila!«

Riječ Gospodnja


